ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 31/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e reconhecimento a Ilustríssima Sra.
Moema  Marques  Branquinho,  por  seu  valioso  e  relevante  trabalho  voluntário  junto  a  proteção  da
natureza e dos animais.

JUSTIFICATIVA:

Toda devoção a uma nobre causa e empenho a realização do trabalho voluntário, deve ser reconhecido e aplaudido.
Moema Marques Branquinho, nascida em Blumenau no dia 27 de Setembro de 1967, filha dos operadores do Direito, o
delegado Dianori Marques Branquinho e a Advogada Sônia Maria Medeiros Marques Branquinho, Moema cresceu com
sua querida irmã Jussara Branquinho da Fonseca, em Blumenau até os seus 15 anos.
Em 1983 mudou-se com sua família para Itajaí onde se desenvolveu como uma cidadã com posicionamentos éticos e
na vanguarda da sociedade, trabalhando pela proteção da natureza, dos animais e dos direitos humanos.
A  vida  a  levou  pelos  caminhos  do  coração,  formando  uma  grande  e  amorosa  família  com  sete  filhos  amados  e
parceiros na mesma caminhada da líder materna. As crianças Alicia, Melissa, Amabile, Maria Eduarda, Maísa, Felipe e
Cauã cresceram se inspirando no propósito de vida da batalhadora e guerreira mãe Moema, que hoje ainda, é avó de
Otávio, Ravi, Cainã e Olívia, ensinando-os desde a tenra idade suas responsabilidades com o meio ambiente e o amor
a todos os seres da natureza.
Desde sempre os animais estiveram presentes em sua vida, mas vivendo na área rural do Bairro Km 12, a convivência
e os cuidados com os animais, cães, gatos, cabras e até cavalos se tornou mais intensa.
Mas o destino lhe reservava uma árdua e grandiosa missão, mudando para sempre sua vida. Foi em 2013, quando
próximo a sua casa, foram encontrados abandonados mais de 14 gatos em lastimável e horrível situação, no lar cuja a
moradora havia falecido recentemente. A protetora Moema atendeu o comando do seu coração, e mesmo não tendo
condições  físicas,  emocionais  e  financeiras  acolheu,  tratou  e  castrou  todos  os  animais,  encaminhando-os  para  a
adoção responsável.
E assim surgiu junto com voluntários como a querida Dani, a ideia e construção de um gatil que pudesse garantir o
acolhimento  e  tratamento  dos  animais,  pois  outros  bichanos  foram  chegando  através  do  apelo  da  comunidade,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

vizinhos e amigos.
Sua fé e perseverança em meio a tantas dificuldades, foi o baluarte, que ajudou a arrecadar os primeiros materiais e
fundos para custear a mão de obra da construção e a manutenção do gatil RESGATAS, que recebeu esta sugestiva
denominação, por acolher ao longo de sua história, mais de 850 gatas entre adultas e filhotes.
O GATIL de 200 metros quadrados, é o lar e jardim, para 70 felinos do gênero feminino, pois principalmente no início
da sua batalha na proteção animal, eram as gatas as primeiras a serem abandonadas ou mortas desde a ninhada, e
assim Moema, num lindíssimo e valoroso trabalho, entendeu que a castração, seria o principal instrumento de cuidado
e conscientização para evitar o abandono.  E graças ao apoio incondicional dos veterinários Dra. Mônica e Dr. Vinicius,
Moema  pode  castrar  e  zelar  pela  saúde  dos  animais  que  acolheu  nos  últimos  10  anos.  Transformando  seu
compromisso diário em inspiração e propósito de vida para quem a conhece.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2022

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​